PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº PLL-016/2013 CONFORME
PROCESSO-725/2013

Dados do Protocolo
Protocolado em: 13/12/2013 17:24:00

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 16/12/2013

Lido Sessão: Ordinária de 16/12/2013

Lido por: Débora Geib

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Edio Kny

Nasceu em 24 de julho de 1933 na localidade de Linha Marcondes,
município de Gramado. Desde muito pequeno ajudava seus pais na

agricultura. Aprendeu a trabalhar na terra e principalmente no manejo de
gado de leite.

Casou-se com Maria Jaci Barth e 7 anos depois mudou-se para localidade de
linha Carazal, para cuidar de sua família e trabalhar em sua nova

propriedade. Adquiriu as terras a beira da RS 235 e instalou-se no local
onde hoje situa o parque Snowland no qual residiu por mais de 30 anos.

Neste período dedicou-se ao manejo do gado e produção de leite, este que
era vendido para antiga Corlac. Além de leite cultivou frutas e verduras, e
principalmente morangos, os quais eram vendidos no acostamento da RS

235 para turistas e viajantes.

Foi um pai e marido dedicado. Cuidava das crianças para que sua esposa
pude-se dar aula para mais de 60 alunos na escola João Wazlawick na Linha

Carazal. Após os horários de aula ia para o centro, floresta e outros bairros
da cidade vender frutas e verduras.

Anos mais tarde, com seus filhos já adultos, mudou-se para o bairro

Bavária com sua esposa. Continuou vendendo suas frutas e verduras até
que sua saúde permitisse.

Câmara Municipal de Gramado, 13 de Dezembro de 2013.

_________________
Rafinha Adam
Vereador PP

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº PLL-016/2013 CONFORME
PROCESSO-725/2013

Denomina-se Rua Edio Kny

Art. 1º. O início do trecho da rua junto à Vinícola Ravanello, na

RS-235, sentido Gramado-Nova Petrópolis, com aproximadamente 800
metros de extensão passará a denominar-se "Rua Edio Kny".

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Gramado, 13 de Dezembro de 2013.

_________________
Rafinha Adam
Vereador PP